O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito Santo, no uso 

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona a 

seguinte Lei: 

​ Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional 

especial ao orçamento vigente, no valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), 

destinado à criação de ficha orçamentária na Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 

SEMMA, para custeio das despesas decorrentes do Termo de Fomento nº 005/2023, 

celebrado com a Associação Protetores Por Amor. 

​ Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será incluído conforme a seguinte

[...]

Município. 

A manutenção da dotação orçamentária na Secretaria Municipal de Agricultura 

mostra-se incompatível com a atual organização administrativa, razão pela qual se faz 

necessária a abertura do presente crédito adicional especial, no valor de R$ 78.000,00 

(setenta e oito mil reais), assegurando a adequada vinculação da despesa ao órgão 

responsável pela execução da política pública correspondente. 

Os recursos que respaldarão o crédito decorrerão da anulação parcial de dotação 

orçamentária da Secretaria Municipal de Agricultura, conforme especificado no corpo